475

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2019                                        г. Боготол                                         № 17-227
О внесении изменений в решение Боготольского городского Совета депутатов «Об утверждении  Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола»
В соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь статьями 32, 70 Устава города Боготола, Боготольский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Внести  в решение Боготольского городского Совета депутатов от 06.12.2016 № В-56 «Об утверждении  Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола» следующие изменения:
1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Боготольского городского Совета депутатов по бюджету, финансам и налогам (председатель Урсаленко П.Ю.).

3. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Земля боготольская», разместить на официальном сайте муниципального образования город Боготол www.bogotolcity.ru в сети Интернет.

4.  Признать утратившим силу решение Боготольского городского Совета депутатов от 19.02.2019 № 15-196 «О внесении изменений в решение Боготольского городского Совета депутатов «Об утверждении  Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола» утверждении  Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола».
5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

6. На размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения Главы города и председателя городского Совета депутатов (п. 2.2. Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола) и размеры должностных окладов муниципальных служащих (п.3.2. Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола) распространяются индексации (увеличения) в размерах  и в сроки, предусмотренные законодательством Красноярского края начиная с 01.10.2015 года.
Исполняющий полномочия                                 Председатель Боготольского

Главы города Боготола                                        городского Совета депутатов

_________  Е.М. Деменкова                                  ____________ А.М. Рябчёнок
Приложение
к решению Боготольского
городского Совета депутатов

от  26.09.2019 № 17-227
Положение

о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц

и муниципальных служащих города Боготола

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих города Боготола.
2. Оплата труда выборных должностных лиц

2.1. Оплата труда Главы города и председателя городского Совета депутатов состоит из денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.
2.2. Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения Главы города и председателя городского Совета депутатов устанавливаются в следующих размерах:
(рублей в месяц)

	Наименование должности
	Размер денежного вознаграждения
	Размер ежемесячного денежного поощрения

	Глава города Боготола
	18 721
	18 721

	Председатель Боготольского городского Совета депутатов
	18 721
	15 571

2.3. Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения Главы города устанавливается исходя из размеров оплаты труда Главы города Боготола, установленных пунктом 2.2. настоящего Положения, с учетом коэффициента 1,2.
2.4. Оплата труда Главы города и председателя городского Совета депутатов индексируется (увеличивается) в размерах  и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения)  размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края.
2.5. На денежное вознаграждение и денежное поощрение, выплачиваемое дополнительно к денежному вознаграждению, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.

2.6. Размеры ежемесячного денежного поощрения не должны превышать размеров денежного вознаграждения.
3.  Оплата труда муниципальных служащих

3.1. Размеры оплаты труда муниципальных служащих состоят из размеров  составных частей денежного содержания.
В состав денежного содержания включаются:

а) должностной оклад;

б) ежемесячная надбавка за классный чин;

в) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

г) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

д) ежемесячное денежное поощрение;

е) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ж) премии;

з) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не является выплатой за отработанное время;

и) материальная помощь.

3.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в следующих размерах:
(рублей в месяц)

	    Наименование должности
	Размеры должностных окладов муниципальных служащих

	Заместитель Главы муниципального образования
	5 908

	Руководитель отраслевого (функционального) или территориального органа
	4 621

	Председатель Контрольно-счётного органа
	4 621

	Руководитель структурного подразделения
	4 621

	Начальник отдела
	3 934

	Заместитель начальника отдела
	3 744

	Консультант-юрист
	3 744

	Консультант
	3 659

	Помощник Председателя Боготольского городского Совета
	3 591

	Контролер-ревизор
	3 591

	Муниципальный инспектор
	3 591

	Главный специалист
	3 591

	Ведущий специалист
	3 332

	Обеспечивающие специалисты

	Заведующий отделом
	3 934

	Системный администратор (администратор баз данных)
	3 229

	Специалист 1-й категории
	2 817

	Специалист 2-й категории
	2 303

	Секретарь руководителя
	2 303

3.3. Ежемесячная надбавка за классный чин устанавливается в процентном отношении к должностному окладу и составляет:
    а) за классный чин 1-го класса – 35 процентов;

    б) за классный чин 2-го класса – 33 процента;

    в) за классный чин 3-го класса – 25 процентов.
Надбавка за классный чин выплачивается после присвоения муниципальным служащим соответствующего классного чина в порядке, установленном краевым законодательством.
3.4. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему в процентном отношении к должностному окладу руководителем органа местного самоуправления или его структурного подразделения, с которым муниципальный служащий состоит в трудовых отношениях, не реже одного раза в год в следующих размерах:
(процентов должностного оклада)

	Группа должностей
	Предельный размер надбавки за особые условия муниципальной службы

	  Высшая
	90

	Главная и ведущая
	80

	Старшая и младшая
	60

Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается с учетом интенсивности, сложности, напряженности, психофизиологической нагрузки при работе с гражданами.
Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается в пределах установленного фонда оплаты труда.
3.5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе муниципальному служащему устанавливается в процентном отношении к должностному окладу и составляет:

      а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет – 10 процентов;

      б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов;

      в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов;

      г) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов.
3.6. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальному служащему по всем группам должностей   руководителем органа местного самоуправления или его структурного подразделения, с которым муниципальный служащий состоит в трудовых отношениях, не реже одного раза в год в размере до 2,6 должностного оклада.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается с учетом высокого профессионализма и высоких достижений в работе.
Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в пределах установленного фонда оплаты труда.
3.7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти граждане имеют документально подтверждаемый доступ на законных основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности «особой важности»,  составляет 50 - 75 процентов, имеющими степень секретности «совершенно секретно»,  составляет 30 - 50 процентов, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, составляет 10 - 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий составляет 5 - 10 процентов.

При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах  установленного фонда оплаты труда.

В случае если размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, оказывается ниже размера ранее установленной надбавки, получаемой муниципальными служащими, допущенными к государственной тайне на постоянной основе, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, им сохраняется ранее установленная надбавка до истечения срока договора (контракта), которым она предусмотрена.
Сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны дополнительно к ежемесячной процентной надбавке к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в указанных структурных подразделениях.

Размер процентной надбавки к должностному окладу при стаже работы от 1 до 5 лет составляет 10 процентов, от 5 до 10 лет - 15 процентов, от 10 лет и выше - 20 процентов.

В стаж работы сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, дающий право на получение указанной надбавки, включается время работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны других органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.
     3.8. Премии муниципальным служащим могут быть установлены руководителем органа местного самоуправления или его структурного подразделения, с которым муниципальный служащий состоит в трудовых отношениях по следующим основаниям:

а) за выполнение заданий особой важности и сложности;

б) за долголетнюю плодотворную службу (в связи с юбилейной датой (50, 55, 60 лет), в связи с профессиональным праздником);
в) в связи с присвоением почетного звания, награждением государственной наградой или почетной грамотой;

г) за активное участие в подготовке и проведении городских и краевых мероприятий;

д) по итогам работы за год.

Премии могут быть установлены в процентном отношении к должностному окладу или в абсолютном размере и предельными размерами не ограничиваются.

Выплаты по итогам работы за год производятся с учетом фактически отработанного времени.
Премирование муниципальных служащих осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.

3.9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не является выплатой за отработанное время, осуществляется один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и составляет 3,5 должностного оклада с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.
3.10. Единовременная материальная помощь муниципальным служащим оказывается по решению руководителя органа местного самоуправления или его структурного подразделения, с которым муниципальный служащий состоит в трудовых отношениях в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей).
 Единовременная материальная помощь муниципальным служащим ограничивается пределами установленного фонда оплаты труда.
На единовременную материальную помощь районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями не начисляются.
3.11. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.
3.12. Оплата труда муниципальных служащих индексируется (увеличивается) в размерах  и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения)  размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края.
4. Порядок расчета размера фонда оплаты труда

4.1. В целях установления размеров оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих  муниципальное образование город Боготол относится к пятой группе муниципальных образований с численностью населения до 30 тысяч человек.

Численность населения, проживающего на территории муниципального образования, определяется на основании отчетных данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.
4.2. Размер фонда оплаты труда состоит из:

размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который формируется из расчета 24-кратного среднемесячного размера денежного вознаграждения главы муниципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

4.3. При расчете размера фонда оплаты (за исключением главы муниципального образования) учитываются следующие средства для выплаты (в расчете на год):
	Составляющие фонда оплаты труда
	Количество должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда

	Должностной оклад
	12

	Ежемесячная надбавка за классный чин
	4

	Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы
	7,2

	Ежемесячная надбавка за выслугу лет
	3

	Ежемесячное денежное поощрение
	24,1

	Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	0,2

	Премии
	2,7

	Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь
	4

	ИТОГО
	57,2

4.4. Среднемесячный базовый должностной оклад для расчета фонда оплаты труда определяется на уровне размера должностного оклада по должности «главный специалист».